
 

 

ACTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS ECONÓMICOS DE LA 
FACULTAD DE FARMACIA, CELEBRADA EL DÍA  19 DE ABRIL DE 2012 

 En la Sala Polivalente de la Facultad de Farmacia, siendo las 11:30 horas del día 
19 de ABRIL  se reúne la Comisión de Asuntos Económicos, delegada de la Junta de 
Facultad, previamente convocada al efecto, bajo la presidencia del Ilmo. Sr. Decano, 
Profesor Dr. D. Rafael Lozano Fernández, actuando como Secretario el Prof. Dr. D. Jesús 
Román Zaragoza.  

 Asisten a la misma, las personas que a continuación se relacionan. Excusan su 
asistencia  las Profesoras Dña. Ana María Crespo de las Casas y Dña. Mª Cruz Matallana 
González.  
 

El Orden del Día es el siguiente: 
 
1. Presupuesto 2012. 

2. Ruegos y preguntas. 

ASISTENTES 

Prof. D. Rafael Lozano Fernández 
Prof. D. Jesús Román Zaragoza 
Prof. D. Carlos J. Martínez Honduvilla 
Prof. D. Pedro  Antonio Galera Gómez 
Profª. Dña. Mª Teresa Ramos García 
Profª. Dña. Pilar Gómez-Serranillos Cuadrado 
Profª. Dña. Gloria Molero Martín-Portugués 
Prof. D. Miguel A. Casermeiro Martínez 
Dª. Rosario García Broncano 
D. Javier I. Pardo Jiménez 
D. Antonio Rebollo Rodríguez 
 
 

1. Presupuesto 2012 

El Sr. Decano comunica a los miembros de la Comisión que, tal y como se decidió en la 
última Junta de Facultad, envió a los departamentos los datos del reparto del presupuesto 
para que los revisarán y, una vez corregidos se ha elaborado (se adjunta documentación) 
el presupuesto de 2012. Este presupuesto ha sido modificado ligeramente  para corregir 
los picos y valles que se producen como consecuencia de la simultaneidad de los dos 
planes de estudio en el caso de algunos departamentos. Así, se ha elaborado el 
presupuesto 2012 modificado. La comisión aprueba por unanimidad el presupuesto 2012 
modificado. 

 
 
2. Ruegos y preguntas 
 
No hay ningún ruego ni pregunta. 

 



 

 

 Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las 12.30 horas 
del día de la fecha de cuyo contenido, que recoge la presente acta, como Secretario, doy 
fe. 
 
          Madrid, 19 de ABRIL de 2012 
         EL SECRETARIO ACADÉMICO 
                 
 
 

       Fdo.: Jesús Román Zaragoza 



PRESUPUESTO 2012

DEPARTAMENTO Nº PROF. CRED AL 1ª 
VEZ

ALxCRED 
1ª VEZ

3 CICLO 
ALxCRED

UNIDADES 
26,5% + 

Aport.Bibl

UNIDADES 
Nuevas 

Inversiones 
4%

IGUAL Menos 
Aport.Bibl. 

30,5%         

PROF 
11%

ALxCRED 
1ª VEZ 

22%

3 CICLO 
ALxCRED 

3%

MANT. 
LAB. 

GRALES. 
3%

TOTAL POR 
DPTO. 

INICIAL
DEPARTAMENTO

B.VEGETAL 19,50 21,00 915,00 5266,50 111,00 12481,83 5310,40 6108,05 268,85 24169,13 B.VEGETAL

BIOQUIMICA 23,00 35,00 1792,00 11264,00 384,00 12481,83 6263,55 13063,91 930,06 32739,36 BIOQUIMICA

EDAFOLOGIA 8,00 13,50 310,00 1395,00 20,00 12481,83 2178,63 1617,91 48,44 16326,81 EDAFOLOGIA

F.Y T. FARMACEUTICA 25,80 91,25 3155,00 18320,25 1451,85 12481,83 7026,07 21247,70 3516,43 44272,04 F.Y T. FARMACEUTICA

FARMACOLOGIA 18,90 73,25 1774,00 10155,75 874,05 12481,83 5147,01 11778,57 2116,98 31524,39 FARMACOLOGIA

MICROBIOLOGIA 21,09 51,80 1491,00 8157,00 2036,65 12481,83 5743,41 9460,43 4932,84 32618,51 MICROBIOLOGIA

N. Y BROMATOLOGIA I 13,14 36,00 1073,00 3984,50 390,00 12481,83 3578,40 4621,20 944,59 21626,01 N. Y BROMATOLOGIA I

N. Y BROMATOLOGIA II 15,09 27,75 913,00 5359,50 582,00 12481,83 4109,44 6215,91 1409,63 24216,80 N. Y BROMATOLOGIA II

PARASITOLOGIA 11,08 39,20 1764,00 9952,50 698,30 12481,83 3017,40 11542,84 1691,31 28733,38 PARASITOLOGIA

QUIM-FISICA 16,14 21,75 893,00 6531,00 192,00 12481,83 4395,38 7574,61 465,03 24916,85 QUIM-FISICA

QUIM. INORG. Y BIOIN. 19,33 21,00 1042,00 5773,50 182,50 12481,83 5264,11 6696,07 442,02 24884,02 QUIM. INORG. Y BIOIN.

QUIM. ORGANICA 21,50 56,00 1164,00 9133,50 372,00 12481,83 5855,06 10592,97 901,00 29830,86 QUIM. ORGANICA

SEC. DP. F. ANIMAL 12,37 22,50 1323,00 7498,50 276,00 12481,83 3368,70 8696,71 668,48 25215,72 SEC. DP. F. ANIMAL

SEC.DP.Q.ANALITICA 10,50 12,00 892,00 5352,00 414,00 12481,83 2859,45 6207,21 1002,72 22551,21 SEC.DP.Q.ANALITICA

0,00 4,00 261,00 1044,00 0,00 0,00 1210,82 0,00 1210,82

2,50 5,00 387,00 1935,00 24,00  680,82 2244,20 58,13 2983,15

4,50 14,00 318,00 2510,00 70,00  1225,48 2911,08 169,54 4306,10

0,00 12,00 296,00 1776,00 0,00  0,00 2059,79 0,00 2059,79

1,50 6,00 492,00 2952,00 0,00  408,49 3423,71 0,00 3832,20

ESTANCIAS 19,50 39,00 351,00 5355,00 0,00  5310,40 6210,69 0,00 11521,10 ESTANCIAS

BIBLIOTECA 24176,00 24176,00 BIBLIOTECA

UNIDADES 172833,50 26088,08  19566,06 218487,63 UNIDADES

TOTAL 263,44 602,00 20606,00 123715,50 8078,35 197009,50 26088,08 174745,58 71742,21 143484,42 19566,06 19566,06 652201,89 TOTAL

COMPROBACION 197009,50 26088,08 174745,58 71742,21 143484,42 19566,06 19566,06 652201,89 COMPROBACION
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DEPARTAMENTO
AÑO 2012 

INICIAL AÑO 2011 AÑO 2011 -
6,75%

PÉRDIDA O 
INCREMENTO 

CON 
REDUCCIÓN 
DEL 6,75%

GANANCIA 
ASIGNATURAS NO 
DEPARTAMENTAL

PÉRDIDA 
INICIAL CON 
REDUCCIÓN 
DEL 6,75%

REPARTO 
PROPORCIONAL DE LA 
GANANCIA A DPTOS. 

DEFICITARIOS

AÑO 2012 
FINAL

PÉRDIDA O 
INCREMENTO 

FINAL CON 
REDUCCIÓN 
DEL 6,75%

B.VEGETAL 24169,13 27162,95 25329,45 -1.160,32 -1.160,32 341,52 24510,65 -818,80 

BIOQUIMICA 32739,36 32710,27 30502,33 2.237,03 32739,36 2.237,03 

EDAFOLOGIA 16326,81 19296,34 17993,84 -1.667,03 -1.667,03 490,67 16817,47 -1.176,37 

F.Y T. FARMACEUTICA 44272,04 46002,24 42897,09 1.374,95 44272,04 1.374,95 

FARMACOLOGIA 31524,39 33784,74 31504,27 20,11 31524,39 20,11 

MICROBIOLOGIA 32618,51 31976,94 29818,50 2.800,01 32618,51 2.800,01 

N. Y BROMATOLOGIA I 21626,01 22817,44 21277,26 348,75 21626,01 348,75 

N. Y BROMATOLOGIA II 24216,80 22714,95 21181,69 3.035,11 24216,80 3.035,11 

PARASITOLOGIA 28733,38 24704,86 23037,28 5.696,10 28733,38 5.696,10 

QUIM-FISICA 24916,85 26064,60 24305,24 611,61 24916,85 611,61 

QUIM. INORG. Y BIOIN. 24884,02 29520,39 27527,76 -2.643,73 -2.643,73 778,14 25662,17 -1.865,59 

QUIM. ORGANICA 29830,86 36229,43 33783,95 -3.953,09 -3.953,09 1163,53 30994,39 -2.789,55 

SEC. DP. F. ANIMAL 25215,72 27613,58 25749,66 -533,94 -533,94 157,16 25372,88 -376,78 

SEC.DP.Q.ANALITICA 22551,21 24111,95 22484,40 66,81 22551,21 66,81 

1210,82 1691,17 1577,02 -366,19 1210,82 -366,19 

2983,15 3494,91 3259,00 -275,85 2983,15 -275,85 

4306,10 4636,90 4323,91 -17,81 4306,10 -17,81 

2059,79 2572,99 2399,32 -339,52 2059,79 -339,52 

3832,20 966,41 901,18 2.931,02 2931,02 901,18 0,00 

ESTANCIAS 11521,10 15175,84 14151,47 -2.630,37 11521,10 -2.630,37 

TOTAL 409538,26 434357,21 405038,10 2931,02 -9.958,11 2931,02 409538,26

UNIDADES 218487,63 234214,49 218405,01 218487,63 82,62 

BIBLIOTECA 24176,00 24176,00 24176,00 24176,00 0,00 

TOTAL 652201,89
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PRESUPUESTO 2012 MODIFICADO - DEFINITIVO
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